第２６回 上サロベツ自然再生協議会 再生技術部会【書面開催】 議事概要

日 時：令和２年８月２６日(水)～令和２年９月９日(水)

出席者（資料送付）：会員３７名

１．開 会

２．議 事

１）農業と湿原の再生に向けた自然再生実施計画書（緩衝帯・沈砂池）について

【北海道開発局稚内開発建設部】

（開発局）令和元年度の緩衝帯・沈砂池のモニタリングについて報告した。また、農業と

湿原の再生に向けた自然再生実施計画書（緩衝帯・沈砂池）の変更（案）の

内容を説明し提案した。

（座長） 特に意見なく、変更（案）を承認した。令和 2年度上サロベツ自然再生協議

会【書面開催】で報告ならびに提案する。

２）上サロベツ自然再生事業実施計画書に関する報告について

【環境省北海道地方環境事務所】

   （環境省）「①サロベツ川放水路南側湿原周辺の乾燥化対策」、「②サロベツ原生花園園地

跡地植生回復試験地の改良」、「③丸山周辺のササ侵入抑制対策」について、

令和元年度の取り組みを報告するとともに、令和 2年度の取り組みの予定に

ついて説明した。

（座長） 特に意見なく、令和 2年度上サロベツ自然再生協議会【書面開催】で報告する。

３）稚咲内砂丘林自然再生事業実施計画書に関する報告について

【林野庁北海道森林管理局】

（林野庁）「①砂丘林帯湖沼群の水位低下の抑制」、「②砂丘林の修復及び保全」につい

て、令和元年度の取り組みを報告するとともに、令和 2年度の取り組みの予

定について説明した。

（座長） 特に意見なく、令和 2年度上サロベツ自然再生協議会【書面開催】で報告する。

４）その他 【上サロベツ自然再生協議会運営事務局】

（1）今後の予定について

（事務局）来年度の６月を目途に、第２７回再生技術部会を開催したい。

３．閉 会